PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

Resolução 001/2024

Assunto: critérios para obtenção de créditos especiais

em  virtude  de  produção  bibliográfica

discente.

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ZOOLOGIA
(PPGZOOL) da Universidade Federal do Pará, no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o Regimento Geral, e, em cumprimento à decisão do Colegiado do PPGZOOL, em
reunião realizada no dia 17 de outubro de 2014, promulga a presente resolução sobre os
critérios para obtenção de créditos especiais em virtude de produção bibliográfica discente do
Programa de Pós-graduação em Zoologia do convênio Universidade Federal do Pará e Museu
Paraense Emílio Goeldi.

RESOLUÇÃO

Artigo  1º.  Tendo  em  vista  o  incentivo  à  produção  bibliográfica  discente  qualificada,  o
colegiado  do  PPGZOOL  estabelece  abaixo  os  critérios  para  obtenção  de  créditos  por
produção bibliográfica, em consonância com o artigo 42 do regimento do Programa.

§1º  Terá  direito  a  crédito  (s)  o  aluno que apresentar  trabalho publicado em revista  bem
avaliada na área de Biodiversidade pelo Sistema Qualis de avaliação de Periódicos, de acordo
com os seguintes critérios: estrato A1- quatro créditos; A2 e A3- três créditos; A4 e B1- dois
créditos; B2 e B3- um crédito.

Estes créditos são cumulativos até o máximo de 06 para mestrado e 09 para doutorado.

Esta resolução revoga a anterior (02/2014 de 28/10/2014)

Belém, 04 de setembro de 2024.

Dr. José Antônio Marin Fernandes
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zoologia

UFPA/MPEG

Programa de Pós-Graduação  em Zoologia.  Universidade  Federal  do Pará.  Instituto de Ciências  Biológicas,
Campus Básico. Rua Augusto Corrêa, 01. Guamá. Belém, Pará, Brasil – CEP 66075-110. Telefones: +55 (91)
3201-8413. E-mail: ppgzoologia@ufpa.br